conveniente ao erário ou aos controles fiscais, e na forma estabelecida pelo
Comitê Gestor, as hipóteses de estabelecer valores fixos mensais para o
recolhimento do ISSQN devido por microempresa aufira receita bruta, no ano
calendário anterior, de até R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), ficando a
microempresa sujeita a esses valores durante todo do ano-calendário.

Art. 7° No caso de prestação de serviços de construção civil,
prestados por microempresas e empresas de pequeno porte, o tomador do
serviço será o responsável pela retenção e arrecadação do ISSQN devido ao